5
Orduda istihdam edilmek üzere getirilen memlûklerin Nil Neh-

ri’ndeki bir adaya yerleĢtirilmiĢ olmaları sebebiyle kendilerine Bahrî Memlûkleri denil-

miĢtir.
6

Hicrî 648-784 (1250-1382) yılları arasında varlık gösteren Bahrî Memlûkleri, çoğunlu-

ğunu Çerkez asıllı memlûklerin oluĢturduğu ve Kâhire’deki kale burçlarına yerleĢtiril-

miĢ olmaları sebebiyle Burcî Memlûkleri olarak anılan birlikler tarafından ortadan kaldı-

rılmıĢtır.
7
Bir asırdan daha uzun bir süre hâkimiyetini devam ettiren Burcî Memlûkleri

ise 923 (1517) yılında Ridâniye SavaĢı ile Osmanlı Devleti tarafından tarih sahnesinden

silinmiĢtir.
8

784-923 (1382-1517) tarihleri arasında yirmi üç hükümdarın saltanat tahtında yer aldığı

Burcî Memlûklerinde, Ġbnü’l-Hümâm’ın yaĢamıĢ olduğu hicrî 790-861 (milâdî 1388-

1457) yılları arasında Berkûk (784/1382-801/1399), Ferec (801/1399-815/1412), ġeyh

Müeyyed el-Mahmudî (815/1412-824/1421), Baybars (825/1422-842/1438), Seyfeddin

Çakmak (842/1438-857/1453) ve Seyfettin Ġnal (857/1453-865/1461) sultan olmuĢtur.
9

Siyâsî açıdan Burcî Memlûkleri istikrarlı bir seyir takip edememekle birlikte, Ġbnü’l-

Hümâm’ın yaĢadığı dönem, Burcî Memlûkleri hâkimiyetinin en parlak dönemi olarak

vasıflandırılabilir.

1.1.1.2. Sosyal Durum

Memlûk toplumu, yönetici tabaka ve halk tabakası olmak üzere, birbirinden kesin sınır-

muhtasar, haĢiye) bakarak özgün olmadıklarını söylemek çok doğru bir genelleme ol-

masa gerekir.

Dönemin yoğun ilmî faaliyetlerinin mahsulleri hem naklî hem de aklî ilimlerde kendisi-

ni göstermiĢtir.
21

Hadis ilminin altın çağı olarak nitelenen bu dönemde Nevevî

(676/1277), Zehebî (748/1347), Ġbn Hacer el-Askalânî (852/1449) gibi mühim Ģahsiyet-

ler yetiĢmiĢ, muteber Ģerh ve rical eserleri kaleme alınmıĢtır.
22

Önemli kıraât âlimlerin-

den Ġbnü’l-Cezerî (833/1424), ġâtıbî (672/1574), Ġbnü’l-Kerekî (853/1449), Ġbnü’l-

Bârizî (738/1377)
23

ve tefsir literatürüne kıymetli eserler kazandırmıĢ olan Ġbn Kesîr

(774/1373), Kurtubî (671/1273) ve Suyûtî (911/1505)
24

de bu dönemde yetiĢmiĢ âlimler

arasındadır.

Fıkıh ilmi açısından da verimli olan bu dönemde dört sünnî mezhepte kıymetli âlimler

varlık göstermiĢtir. Hanefî mezhebinden Zeylâi (743/1342), Babertî, (768/1384), Ġbnü’l-

Hümâm (861/1457), Ġbn Kutluboğa (879/1350); ġâfî`î mezhebinden, baĢta mezhebin

muhakkiki kabul edilen Nevevî (676/1277) ve Ġbn Hacer el-Askalânî (852/1449), Ġzz b.

Abdisselâm (660/1262), Taceddîn es-Sübkî (711/1370), Sadreddîn b. Vekîl (716/1316),

Ġbn Cemâ`a (733/1333), Ġbnü’l-Mülakkîn (804/1401); Mâlikî mezhebinden Karâfî

(684/1285), Ġbn Ferhûn (799/1397), Muhammed b. Ahmed el-Bisâtî (840/1436); Hanbe-

lî mezhebinden Tûfî (716/1316), Abdullah b. Abdülmelik el-Makdîsî (769/1367),

Takiyüddin Ġbn Teymiyye (728/1328), Ġbn Kayyım el- Cevziyye (751/1350) bu dönem-

de öne çıkan âlimlerdendir.
25

21

Bu dönemde yetiĢen âlimlerin daha geniĢ bir listesi için bkz. Yiğit, a.g.e., VII, 257-366;

Aydın, Hakkı, Sivaslı Kemâleddin İbn-i Hümâm, Hayatı ve Eserleri, s.39-40.
22

Yiğit, a.g.e., VII, 272-289.
23

Yiğit, a.g.e., VII, 257-262.
24

39

Babasının vefatı nedeniy-

le anneannesi ile birlikte Kâhire’ye giden Ġbnü’l-Hümâm dinî eğitimine burada baĢla-

mıĢtır.
40

Kâhire’de eĢ-ġihâb el-Heysemî’nin yanında hıfzını tamamlamıĢ, ez-Zerâtitî’den

(825/1421) Kur’ân-ı Kerîm kıraatı ve talimi üzerine dersler almıĢtır. Ebu’l-Hüseyin el-

Kudurî’nin (428/1036) Muhtasaru’l-Kudûrî’sini, Ebu’l-Berakât en-Nesefî’nin

(710/1310) Menâru’l-envâr adlı usul-i fıkıh eserini, ZemahĢerî’nin (538/1143) Arap

diline dair olan el-Mufassal fi’l-luğa adlı eserini ve Ġbn HiĢâm en-Nahvî’nin (761/1360)

Elfiyyetü’n-nahv adlı eserini ezberleyen Ġbnü’l-Hümâm, kısa bir dönem Ġskenderiye’de

bulunduktan sonra tekrar Kâhire’ye dönmüĢtür. Burada mantık ilmini Ġzzüddin b.

Abdüsselâm el-Bağdâdî (859/1454) ve Ġbnü’l-Mecdî’den (850/1447), kelâm ilmini de

Bisâtî (842/1438) ve Muhammed el-Eberkûhî’den (819/1416) okumuĢtur.
41

Mahmud b. Muhammed el-Aksarayî el-Hanefî’nin (825/1421) tefsir derslerine iĢtirak

etmiĢ, hadis konusunda da Bedrüddin Aynî (855/1451) ve Ebû Zür’a Ahmed el-Irakî

(825/1423) ile teĢrik-i mesaide bulunmuĢtur.
42

Fıkhı, Cemâleddin el-Hümeydî, Zeynüddîn el-Ġskenderî, ez-Zeyn Abdurrahman et-

Tefehnî (825/1431) ve Kâriu’l-Hidâye Sırâcüddin Ömer b. Ali el-Kinânî’den

(829/1426) okumuĢtur. Ġbnü’l-Hümâm, hayatında ve ilmî kiĢiliğinde derin izleri bulu-

nan ve kendisinden sitayiĢle bahseden hocası Kâriu’l-Hidâye’den (829/1426) el-

Hidâye’nin tamamını okumuĢtur.
43

Ġbnü’l-Hümâm ilim dolu hayatının yaklaĢık 15 yılında resmî vazifeler üstlenmiĢtir. Ġlk

resmî görevi Mansuriyye Medresesi’nde fıkıh öğretimi olmuĢtur.
44

829 yılında

36

Müellifin doğum tarihi için Makrîzî’nin 788 (Sehâvî, ed-Dav'ü'l-lâmi, VIII, 127; Leknevî,

daha önce de zikrettiğimiz bu kiĢilerden isimlerini tespit edebildiklerimizi toplu Ģekilde

Ģöylece sıralayabiliriz:

Kâriü’l-Hidâye Sirâcüddin Ömer b. Ali (829/1425), ez-Zeyn Abdurrahman b. Ali et-

Tefhenî el-Hanefî (835/1431), Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed el-Aynî (855/1451),

Ġbnü’Ģ-ġıhne (815/1412), Muhammed b. Ali el-Kâhirî el-Hanefî el-Mukriî ez-Zerâtîtî

(825/1421), Cemal en-Hanbelî (846/1443), Ġbn Zahîra (827/1424), Muhammed b.

Ahmed b. Osman el-Bisâtî (842/1438), Yusuf b. Muhammed el-Cemâl el-Ġskenderî el-

Humeydî (821/1418), Ġbnü’l-Mecdî (850/1447), Veliyyüddin Ebû Zür`a Ahmed b.

Abdurrahman el-Hâfız Ebu’l-Fazl Ġbnü’l-Irâkî (826/1423), Ġbn Hacer Ebu’l-Fazl Ahmed

Ali el-Kinânî el-Askalânî (852/1448), Ġbn Cemâa (819/1416), Ġbrahim b. Ömer b. Mu-

hammed el-Edkâvî el-Kâhirî eĢ-ġâfiî (834/1430), Muhammed b. Muhammed Ebu Bekr

ez-Zeyn el-Havâfî el-Hanefî (838/1435), Yahyâ b. Abdurrahman el-Uceysî (862/1458),

Ġzzüddin b. Abdüsselâm el-Bağdâdî (859/1459).
56

Gerek medreselerde öğreticilik ve idarecilik yaptığı sürelerde gerekse çeĢitli ilim mec-

lislerinde bulunduğu dönemlerde pek çok kıymetli öğrenci de onun rahle-i tedrisinden

geçmiĢtir. Bunlardan birkaçını da Ģu Ģekilde sıralayabiliriz:

ġemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Emir Hâc el-Halebî el-Hanefî (879/1474),

ġemsüddin Muhammed b. Abdurrahim b. Muhammed es-Sehâvî eĢ-ġâfiî (902/1496),

Zeynüddin Ebu’l-Adl Kasım b. Kutluboğa el-Kahirî el-Hanefî (879/1474), Ebu’l-Fazl

Muhibbüddin Ġbnü’Ģ-ġıhne (882/1477), Muhammed b. Ebî Bekr es-SudrûĢî el-Kâhirî el-

Hanbelî Ma`ruf es-Sa`dî (900/1494), Ebu’l-Fazl Necmüddin Ġbn Kâdî Aclûn

(876/1472), Zeynüddin Zekeriyâ b. Muhammed el-Ensârî el-Kâhirî eĢ-ġâfiî (886/1481),

Kadı ġerefüddin Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Muhammed b. Mahlûf el-Münâvî eĢ-ġâfiî

(871/1466), Ebu’l-Vefâ Burhânüddin Ġbrahim b. Abdurrahman el-Kerekî el-Hanefî

(922/1516), Ömer b. Ġsâ el-Ververî eĢ-ġâfiî (861/1456), ġeyh ez-Zeyn Ubâde b. Ali

Sâlih Abdülmün`ım el-Ensârî ez-Zerzârî el-Mâlikî (846/1442), Cemâl Abdullah b. Mu-

hammed b. el-Muhîb b. HiĢâm el-Hanbelî (855/1451), Ġbnü’l-Ğars (894/1489),

Takiyyüddin Ebu’l-Abbas Ahmed b. Ahmed b. Muhammed eĢ-ġümünnî el-Hanefî

(872/1467).
57

56

es-Sehâvî, ed-Dav'ü'l-lâmi`, VIII, 127-129.
57

Sehâvî, ed-Dav'ü'l-lâmi`, VIII, 131.

13. el-Velvâlicî (540/1146), el-Fetavâ’l-Velvâliciyye

Eser, Ömer b. Abdulaziz el-Hüsâmu‟s-ġehîd‟in (536/1141) eserinden istifade edilerek

ve Ġmam Muhammed‟in (189/805) eserlerinden fetva ehline faydalı olacak birtakım

bilgilerin derlenmesi ile oluĢturulmuĢtur.
230

14. İftihâruddîn el-Buhârî (542/1147), Hülâsatü’l-Fetâvâ

Müellifin Hizânetü‟l-vâkıât ve en-Nisâb adlı eserlerden özetlenerek oluĢturulmuĢtur.
231

Matbu olan bu eser, Ġbnü‟l-Hümâm tarafından “el-Hülâsâ” kısaltmasıyla

zikredilmektedir.
232

15. Ahmed b. Musa el-Keşşî (550/1155’den sonra), Mecmû`u’n-nevâzil

Ebu‟l-Leys es-Semerkandî (373/938), Ebubekr b. el-Fadl, Ebû Hafs el-Kebîr ve diğer

bazı âlimlerin “Fetâvâ”larını bir araya getirilerek oluĢturulmuĢ bir eserdir.
233

16. Ebu’l-Kâsım es-Semerkandî (556/1161), en-Nâfî

Eser, Ebu‟l-Berekât en-Nesefî (710/1310) tarafından Ģerh edilmiĢ olup matbu olarak

mevcuttur.
234

17. Ebû Nasr el-Attâbî (586/1190), el-Fetâva’l-`Attâbiyye

Cevâmi`u‟l-fıkh adıyla da bilinen eser, ilk dönem Hanefî kaynaklarına dayanarak Ebu

Hanefi‟nin (150/767), öğrencilerinin ve diğer Hanefî âlimlerinin görüĢlerini ihtiva

etmektedir.
235

Fethu‟l-Kadîr‟de bu eser “el-Cevâmi`” olarak kaydedilmektedir.
236

230

Ayrıntılı bilgi için bkz. Koca, Ferhat, “el-Fetavâ‟l-Velvâliciyye”, DĠA, XII, 447-448.
231

Ayrıntılı bilgi için bkz. Kılıçer, M. Esat, “Buhârî, Tâhir b.

18. el-Kâsânî (587/1191), Bedâi`u`s-sanâi` fî tertîbi’ş-şerâi`

Alâuddin es-Semerkandî‟nin (539/1144) Tuhfetü‟l-fukahâ‟ adlı eserinin Ģerhi olup,

çeĢitli baskıları yapılmıĢtır.
237

19. Kâdîhân el-Özcandî (592/1196), Fetâvâ Kâdîhân, Şerhu’l-câmi`i’s-sağîr

Klasik fıkıh eserlerinin konu tertibine uygun olarak hazırlanan eser, vuku bulmuĢ

meselelerden ziyade nazarî fıkıh konularını içermektedir. Eserde Ebû Hanîfe‟nin

(150/767) ve öğrencilerinin görüĢleri ile birlikte sonraki dönem Hanefî âlimlerinin

görüĢleri de yer almaktadır. Ancak bu görüĢlerin delilleri ya da diğer mezheplerin

görüĢleri esere dâhil edilmemiĢtir.
238

20. el-Merğînânî (593/1197), et-Tecnîs ve’l-mezîd fi’l-fetâvâ

Klasik fıkıh kitaplarının tertibinde ve vâkıât türünde hacimli bir eserdir.
239

21. Burhânü’ş-şerîa el-Buhârî (616/1219), el-Muhîtu’l-Burhânî ve et-Tetimme

Ġmam Muhammed‟in (189/805) eserlerindeki meselelere, “nevâdir” görüĢlerin ve daha

sonraları meydana gelen olaylara ulemânın verdiği cevapların eklenerek oluĢturulduğu

bir eserdir.
240

22. Ebû Abdillah er-Rûmî (616/1219), el-Yenâbi`

Kudûrî‟nin (428/1037) el-Muhtasar adlı eserinin Ģerhidir.
241

23. Ebû Bekr el-Buhârî (619/1222), el-Fetavâ’z-Zahîriyye

Vâkıât ve nevâzil kitaplarından derlenmiĢ pek çok fetvayı içeren bir eserdir.
242

24. Ebü'l-Kâsım er-Rafiî (623/1226), Fethu’l-`Azîz fi şerhi'l-Vecîz

Gazzâlî‟nin (505-111) el-Vecîz adlı eserine yazılan Ģerhtir.
243

237

Koca, Ferhat, “Kâsânî”, DĠA, XXIV, 531. Ayrıca bkz.

Ġbnü‟l-Hümâm, hadis eserlerinden yaptığı aktarımlar konusunda genelde öz olan bilgiyi

sunmayı tercih etmekte ve bunu yaparken de çoğu zaman kaynakların isimlerine yer

vermemektedir.
259

Müellifin eserinde -sınırlı da olsa- zikrettiği hadis kitaplarını Ģöyle sıralayabiliriz:

Buhârî (256/869), Müslim (261/874) ve Tirmizî‟nin (279/892), Sahîh‟leri, Buhârî‟nin

(256/869) el-Edebü‟l-müfred‟i, Ebû Dâvûd (275/888), Nesâî (303/915) ve Ġbn Mâce‟nin

(273/886) Sünen‟leri, Ġbn Hıbbân‟ın (354/965) Sahîh‟i, Hakîm en-Neysâbûrî‟nin

(405/1014) el-Müstedrek‟i, Ebû Hanîfe (150/767), Ġmam ġâfiî (204/820) ve Ahmed b.

Hanbel‟in (241/855) Müsned‟leri, Beyhâkî‟nin (458/1065) Sünen‟i, Ġmam Mâlik‟in

(179/795), Muvatta‟ı, Dârekutnî‟nin (385/995) Sünen‟i, Abdurrezzak b. Hemmâm

(211/826) ve Ġbn Ebî ġeybe‟nin (235/850) Musannef‟leri, Taberânî‟nin (360/971),

M`ucem‟leri, Tirmizî‟nin (279/892) `Ġlelü‟l-kebîr‟i, Ġbn Ebî Hâtim‟in (327/938),

Kitâbü‟l-`Ġlel‟i, Tahâvî‟nin (321/933) ġerhu Meâni‟l-âsâr‟ı ve Ebû Ubeyd Kâsım b.

Sellâm‟ın (224/839) Garîbü‟l-hadis‟i.
260

Nikâh bölümünde istifade edilen eserlere bakıldığında tefsir kaynaklarına pek fazla

rastlanmamaktadır. Ancak Ġbnü‟l-Hümâm kimi yerlerde eser ya da müellif adı

zikretmeksizin genel olarak “ehl-i tefsir” ifadesini kullanılarak mevcut

değerlendirmeleri aktarır.

Bununla birlikte müellifin nikâh bölümünde zikrettiği tefsir kaynakları Ģu Ģekilde

sıralanabilir: Ġbn Cerir et-Taberi‟nin (310/923) Tefsîru‟t-Taberî‟si, ZemahĢerî‟nin

(538/1143) el-KeĢĢâf‟ı, Fahreddîn er-Râzî‟nin (606/1210) Mefâtîhu'l-ğayb‟ı (et-

Tefsîru'l-kebîr), Beyzâvî‟nin (691/1292) Envâru‟t-tenzîl‟i ve Ebu‟l-Berekât en-

Nesefî‟nin (710/1310) Medâriku‟t-tenzîl‟i.
263

263

Konu ile ilgili örnekler için bkz. Aydın, Hakkı, Sivaslı Kemâleddin Ġbn-i Hümâm, Hayatı ve

Eserleri, s. 79-84.